ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, trường tiểu học,

trường trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng trường trung học phổ thông, trường

phổ thông có nhiều cấp học, trường phổ thông có

vốn đầu tư nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-

GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Công điện số 1595/CĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động ứng phó Bão số 9.

Hiện nay trong mùa mưa bão có nhiều cơn bão mạnh, diễn biến phức tạp và

có khả năng ảnh hưởng đến khu vực Thành phố Hồ Chí Minh. Mưa lớn do bão gây

ra có nguy cơ rất cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất và ngập úng trên diện rộng, đặc biệt

tại các khu vực địa hình dốc, đất yếu. Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại và

đảm bảo an toàn cho người và tài sản tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện các nội

dung cụ thể như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa bão, giữ liên hệ thường xuyên với các

cơ quan chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương để kịp thời ứng phó trong trường

hợp có sự cố xảy ra.

2. Khẩn trương xây dựng kế hoạch sửa chữa, gia cố các công trình có nguy cơ

mất an toàn, phối hợp đơn vị chuyên môn cắt tỉa hệ thống cây xanh bên trong trường

học, kiểm tra hệ thống cống – rãnh thoát nước, mạng lưới điện nhằm đảm bảo an

toàn cho học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý trước khi có bão, lũ lụt xảy ra. Sẵn

sàng phương án sơ tán học sinh, giáo viên đến nơi an toàn; di dời hồ sơ, trang thiết

bị đến địa điểm an toàn trước khi có bão, lũ lụt. Chủ động phối hợp với các cơ quan

chức năng tại địa phương để được hỗ trợ về chuyên môn, vật tư, trang thiết bị khi có

tình huống xảy ra.

3. Chuẩn bị sẵn sàng phương án học trực tuyến, kế hoạch tạm hoãn lịch học

trong những ngày mưa bão diễn biến phức tạp (nếu có).

4. Khẩn trương khắc phục các thiệt hại; dọn dẹp, vệ sinh trường/lớp học ngay

sau mưa bão đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh dịch bệnh tại đơn vị.

Về việc chủ động ứng phó bão, lũ lụt

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh

5. Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn tại địa phương tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên và học sinh,

sinh viên về kỹ năng ứng phó thiên tai, sơ cứu và đảm bảo an toàn trong tình huống

khẩn cấp. Chỉ đạo các tổ bộ môn tại đơn vị có liên quan tổ chức sinh hoạt chuyên

đề, ngoại khóa cho học sinh, sinh viên về phòng chống thiên tai.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND phường, xã và đặc khu (để phối hợp);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-09-26T10:22:59+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2025-09-26T15:52:49+0700

		2025-09-26T16:08:57+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-09-26T16:59:30+0700

		2025-09-26T16:59:30+0700

		2025-09-26T16:59:30+0700

		2025-09-26T16:59:30+0700